

# TRYBUNA ROBOTNICZA

**Dziś w numerze:**

**1-szy Maja  
w kraju i zagranicą**

Nr. 120 — (791)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, sobota, 3 maja 1947 r.

Rok V.

## Święto radości i zwycięstwa

### 200.000 ludzi manifestowało 1-szego Maja w Katowicach

Nigdy jeszcze święto pierwszomajowe nie było do tego stopnia **ŚWIĘTEM RADOŚCI, ŚWIĘTEM TRIUMFU** klasy robotniczej i najszerszych mas narodu.

Trzeci rok niepodległości w Polsce Ludowej był rokiem, w którym okrzepł ostatecznie obóz demokratyczny, w którym zostali zdemaskowani i rozbici reakcyjni wrogowie ludu pracującego, w którym wreszcie rozpoczął się okres tak upragnionej stabilizacji stosunków, niezbędnego warunku dalszego marszu ku lepszemu jutru. Był to okres, w którym, pomimo surowej zimy i kłęski powodzi, posunęliśmy naprzód dzieło odbudowy gospodarczej, walki ze spekulacją, o lepsze życie dla najszerszych mas narodu.

Toteż tegoroczny 1. Maj przeszedł pod znakiem siły i pewnością siebie klasy robotniczej i całego obozu demokratycznego, pod znakiem kroczącej woli dalszego kroczenia po naszej jedynie słusznej drodze demokracji ludowej, wbrew wszelkim wrogom, wbrew reakcji rodzimej i zagranicznej, wbrew pasożytom, spekulantom i protektorom Niemiec.

Ten nastrój pewnością siebie i spokojnej siły wyczuwano się już w przededniu tegorocznego święta.

W dniu święta od samego rana miasto ożywiło się. Żywszy stał się ruch pieszy, wszędzie na rogach ulic widać było grupki ludzi, zbierających się, by wziąć udział w demonstracji. Robotnicy ubrani odświętnie, z czerwonymi znaczkami w klapach, gromadzili się na punktach zbiórkowych, świadomi doniosłości święta, jakby podkreślający swą uroczystą postawą, że jest to ICH święto, święto ICH pracy, ICH triumfu.

Od rana jadą miastem ztęfalety rowerowe, migają białe koszule Z. W. M., i niebieskie OMTUR-owe. Do miasta wlewają się masy ludzkie z miejscowości podmiejskich i delegacje z dalszych punktów województwa. Od Gliwickiej ciągną robotnicy ze Świętochłowic, Zankowa i Warszawską idą poszczególne oddziały z transparentami i hasłami. Wszystkie te oddzielne pochody zbierają się na punktach zbornych, tworząc jakby rzeki, które potem spływają w jeden wielki ocean ludzki na placu przed Województwem.

Na plac przed Województwem od godz. 10-tej zaczynają napływać poszczególne grupy manifestantów.

Wraz z zagęszczaniem się masy ludzkiej na placu rośnie las sztandarów, które otaczają trybunę. Sztandary tworzą tu prawdziwą mozaikę barw: czerwone i biało-czerwone — robotnicze, zielone — chłopskie, pasiaste biało-niebieskie — więźniów politycznych, wielokolorowe — Dąbrowszczaków, tężowe — spółdzielców, itd. Prawdziwa uczta dla oka.

Godz. 11-ta. Plac jest pełny, a tłumy ciągle napływają. Coraz więcej jest transparentów, w których masy pracujące wyrażają swe głośne oburzenie na protektorów Niemiec i swą zdecydowaną wolę odparcia wszelkich ataków na nasze granice. To hasło oraz hasło jedności klasy robotniczej i całego narodu i walka o plan gospodarczy określają charakter święta majowego 1947 roku.

O godz. 11.15 rozlegają się dźwięki hymnu narodowego. ORMO prezentuje broń. Do trybuny zbliża się przedstawiciel KC PPR, tow. min. Minc i przedstawił CKW PPS, tow. Lucjan Motyka w towarzystwie wicewojewody Ziętka, Arki Bożka i Nanki-Namińskiego oraz przedstawił KW PPR i WS PPS.

Później, kiedy tow. Minc zaczął już swe przemówienie, z ulicy Ligonia ciągle jeszcze napływa tłum. Wielkie masy ludzkie, nie znajdując już miejsca na placu, pozostają na bocznych ulicach.

Było nas 1. Maja około 200 TYS. DEMONSTRANTÓW, którzy przyszl, by wyrazić wobec

bola (SD). Entuzjastycznie przyjęte zostało przemówienie przedstawiciela bratniego narodu czechosłowackiego i Komunistycznej Partii Czechosłowacji, tow. Arnolda Matyska, a zwłaszcza hasła przyjaźni polsko-czeskiej i wspólnej strażi narodów słowiańskich nad Odrą i Nysą.

Manifestacja na placu przed Województwem zakończyła się przyjęciem rezolucji, stanowiącej reasumpcję politycznej treści naszych tegorocznych hasel ma-

Około 3 godziny przemarszerowały tłumy demonstrantów przed trybuną, na której witali je tow. Minc i Motyka oraz przedstawiciele władz wojewódzkich, partii politycznych i miejscowego społeczeństwa. Pod takimi okrzykami, stojącymi naprzeciwko trybuny, przesuwały się delegacje dziesiątków fabryk, organizacji partyjnych z poszczególnych miejscowości.

Idąc, witali owacyjnie przez zebranych widzów, delegacje gó-

Przechodzą oddziały Milicji Obywatelskiej, Przystosobienia Wojskowego. Entuzjastycznie witają widzowie kolumny sportowców, reprezentujących kluby sportowe związków zawodowych. Mimo chłodu nasi sportowcy parady w kostiumach sportowych, spodenkach i koszulkach; idą footballiści z piłkami, bokserzy z przewieszonymi przez szyję rękawicami bokserskimi, lekkoatleci i przedstawiciele ciężkiej atletyki (podnoszenie ciężarów).

i teraz wywołują wspomnienie grozy minionych czasów. W płaszcach i tanach przesuwa się przed trybuną grupa najmłodszych ofiar terroru hitlerowskiego, ubrana w stroje ludowe. Wreszcie naprawdę wolni demonstrują swą radość w sposób pełen wdzięku i wrzeszczącej prostoty. Długo trwa przemarsz b. wię-

środku kultury i TUR i ośrodek szkolny w Sławieciach. Idą studenci Politechniki Gliwickiej z organizacją studencką ZWM i OMTUR na czele, a następnie studenci Wyższego Studium Nauk Społeczno-Gospodarczych z rektorem tow. Lisakiem.

Wspaniałe wrażenie robi potężna zbiorowa kolumna ZWM. Od białych koszul i czerwonych krawatów mieni się ulica. Krocząca ZWM-owcy z dziesiątków zakładów pracy i dzielnic robotniczych, a każda grupa jest oryginalna i ma swoje piętno. Oklaskami witają widzowie grupę ZWM-ową górników kopalni „Matylda”, brudnych i umorusanych, jakby dopiero wyszli z dołu z lampkami w rękach. Nie widać końca szeregów ZWM. Następnie kroczą szeregi OMTUR barwne, niebiesko-czerwone aż mienią się oczach.

Długim, nie kończącym się pochodem przeciągają uczniowie szkół katowickich. Po nich kroczą delegacje dzielnic oraz zakładów pracy i instytucji. Przechodzą kolumny żydowskie, niosące dwujęzyczne transparenty, idą delegacje dziesiątków fabryk, kopalni i hut. Wyróżnia się spośród nich kopalnia „Łagiewniki” z wozem przedstawiającym pracę górników i druga kolumna hut „Zygmunta”, złożona z przedstawicieli poszczególnych jej oddziałów, upstrzona rysunkami, wykreślaniami i plakatami, imponująca swą żywocnością i rozmiarami.

Defiladę zamyka najbardziej efektowna część. Jadą wozy ciężarowe, które w sposób poglądowy przedstawiają różne działy produkcji przemysłu śląskiego. Widzimy na wozach oryginalnie zmontowane wagonetki z węglem, dekoracje przedstawiające kopalnię i na jej tle górników, świadrujących pokład lub rąbiących go kilofem. Widzimy robotników, kujących żelazo, i poszczególne eksponaty, przedstawiające różne produkty hutnictwa i przemysłu metalowego. Wóz hut „Baillona” przejeżdża pod dźwięki harmonii, na której grają dwaj robotnicy, podczas gdy inni kują zapalczywie żelazo. Huta „Zgoda” przejeżdża z dźwiękiem. Widzimy na jednej z ciężarówek pracę spawacza, tryskającą iskry.

Tow. min. Minc uśmiecha się pod wąsem — to przecież przemysł, ten sam przemysł, który on właśnie od początku wziął w swe ręce i którego jest mistrzem. Pochód zamykają wozy ciężarowe z młodzieżą.

Katowicka manifestacja była niewątpliwie pokazem nie tylko zwartości szeregów robotniczych, ale też krzepnącego u nas sojuszu robotniczo-chłopskiego i jedności narodowej, w walce o lepszą przyszłość Polski. Była jednocześnie pokazem naszych wielkich osiągnięć gospodarczych. Uczestnicy i widzowie demonstracji pierwszomajowej w Katowicach pozostaną długo pod wrażeniem tego widowiska, tak namacalnie dowodzącego żywotności ludu śląskiego, naszej ofiarnej, bohaterkiej klasy robotniczej, dziesiątków tysięcy ciłych i nieznanych pracowników i naszej nadziei — młodzieży.

Demonstracja pierwszomajowa w Katowicach będzie też BODZCEM DO DALSZEJ UPORCZYWEJ PRACY, doda ona wszystkim uczestnikom i widzom WIA- RY W SILE NARODU, w siły mas ludowych, w przyszłość POLSKI LUDOWEJ. Sprawa nasza jest w pewnych rękach, w rękach ludu pracującego, który nareszcie jest wolny i sam kieruje swymi losami. A takiego ludu i takiego narodu NIKT JUŻ ZŁAMAĆ NIE ZDOŁA.



Foto „Tryb. Rob.” - J. Koczwaro

1) 4) Wielotysięczne tłumy na placu przed Województwem w Katowicach. 2) W Bytomiu dziesiątki tysięcy brały udział w 1-majowym święcie. 3) Minister przemysłu Hilary Minc odbiera defiladę tysięcznych rzesz pracujących. 5) Kolumny organizacji sportowych. 6) Młodzież TUR, ZWM, ZHP i WICI kroczą w jednym szeregu. 7) Sztandar Związków Zawodowych. 8) Czoło pochodu b. więźniów. Politycznych. 9) Idzie ORMO. 10) Górnicy. 12) Szkoła modelarska.

całego świata swą wolę dalszego kroczenia po drodze, po której już trzy lata idziemy ciągle naprzód w walce o lepsze jutro Polski i narodu polskiego. Kiedy przemawiał tow. min. Minc — ta wola manifestowała się w spon tanicznych okrzykach i w oklaskach. Taką burzą oklasków przyjęły masy ludzkie na placu ostry protest przeciw zamachowi na nasze granice zachodnie, wezwaniu mówcy do ładu, spokoju i pracy nad odbudową kraju, oraz okrzyk na cześć sojuszu ze Związkiem Radzieckim. Tow. Minc mówił, jak zwykle, jasno, precyzyjnie, prawie tezewo. Mocne echo zalaża zapowiedź bezwzględnej walki ze spekulacją. Podobna była też reakcja na przemówienia i hasła następnym mówców: tow. Motyka (PPS), ob. min. Grubeckiego (SL) i ob. So-

wych. Ocean ludzki poruszył się, wzburył i wkrótce z placu wysunął się wąż olbrzymiego pochodu, który przemarszerował ulicami miasta i przedstawił przed trybuną, ustawioną koło teatru.

Teraz dopiero można było we właściwy sposób ocenić ogrom demonstracji pierwszomajowej.

Długo nie milkną oklaski wobec tego pokazu młodości i tężyny. Idą reprezentanci Związku Uczestników Walki Zbrojnej z Okupantem a wraz z nimi weterani walki z faszystwem — Dąbrowszczacy. Za nimi zaś kroczą ofiary bestii faszystowskiej — więźniowie obozów koncentracyjnych, których „pasłaki” jeszcze

niów obozów koncentracyjnych. Przechodzi Liga Kobiet, cechy rzemieślnicze, Związki Zawodowców, muzyków, peoznicowców, leśników, tramwajarzy, pracowników chemicznych, elektrycznych i wielu innych. Na czele oddziałów związkowych widnieją, jak- by splecione ze sobą, bratnie sztandary PPR i PPS. Niosą je robotnicy — koleźcy i towarzysze wspólnej pracy.

Idzie kolumna „Trybuna Robotniczej”, „Czytelnika”, „Książki”, „Ogniwa” reprezentujące ruch wydawniczy. Kopalnie i hutę województwa przysłały tu liczne swe delegacje, które reprezentują ich udział w pracy i odbudowie.

Trudno wylczyć wszystkich. Są reprezentowani i pracownicy spółdzielczości i bankowcy i s-









